上海市生态环境局2022年2月至4月政府采购意向

来源：上海市生态环境局  发布时间：2022-01-10  浏览次数：39

       为便于供应商及时了解政府采购信息，根据《财政部关于开展政府采购意向公开
工作的通知》（财库〔2020〕10号）等有关规定，现将 上海市生态环境局2022年2月至4
月采购意向公开 如下：

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注

1

崇明碳中和示范
区种植业碳排放
特征及减排技术

研究与示范

目标：通过对崇明碳中和
示范区种植业种植管理模
式和活动水平现状调研，
结合现场实测等技术手

段，全面、精确掌握示范
区种植业碳排放基准水平
及碳汇功能现状，开展示
范区种植业碳减排关键技
术梳理及研究示范，为崇
明碳中和示范区乃至上海
市双碳战略的实施提供数
据基准及技术支撑。 数
量：1 服务要求： （1）
崇明碳中和示范区种植业
温室气体排放基准研究

（2）崇明碳中和示范区种
植业碳汇功能评估 （3）
崇明碳中和示范区种植业
减污降碳关键技术集成与

示范 时限：2年

2050000 2022年03月

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注

2

长江河口江豚定
位观测与上海市
重要水体生态功
能恢复评价及风
险源识别管控技

术研究

目标：开展区域长江江豚
种群数量、结构定位观

测，综合评估栖息地质量
状况；研究水源地非点源
污染及典型新型污染物时
空分布及污染特征，识别
水源地分类分级风险；构
建入河排污口智能化监管
和精细化整治技术体系及
指南；形成水生态功能恢
复技术体系及评估考核机
制方法。 数量：1。 服务
要求： （1）东风西沙周
边水域长江江豚定位监测
关键技术研究及试点监

测； （2）水源地非点源
污染风险识别及分类分级
研究； （3）入河排污口
智能化监管和精细化整治
技术体系研究； （4）外
源生物材料潜在风险评估
研究； （5）水生态功能
恢复及评估考核技术体系

研究。 时限：2年

3000000 2022年03月

3

河口海湾生态环
境保护合作机制
构建（以长江口
杭州湾为例）

项目实施期限为2022
年-2023年，共两年。剖析
长江口杭州湾环境、污染
状况以及政策制度状况，
为研究建立河口海湾生态
环境保护合作机制提供技
术支撑，主要工作内容如
下：（1）长江口江苏段水
环境及生态环境保护状况
调研分析；（2）杭州湾浙
江段水环境及生态环境保
护状况调研分析；（3）长
江口杭州湾上海段水环境
及生态环境保护状况调研
分析；（4）长江口杭州湾
生态环境保护合作机制研
究；（5）长江口杭州湾入
海污染总量分配方案研

究。

1300000 2022年02月

4 2022年度挥发性
有机物治理项目
减排效果跟踪评

目标：推动现阶段重点行
业VOCs综合治理工作，为
企业VOCs治理进行对口帮

2588800 2022年02月

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注
估及专项扶持审

核

扶、精准指导、常态跟
踪、效果评估，从技术层
面切实帮助解决具体困难
和实际问题，挖掘企业减
排潜力，推动重点行业

VOCs企业在达标基础上深
化减排，根据VOCs2.0专项
扶持办法和配套方案开展
审核工作，激励企业切实
深化治理，实现削减目
标。 数量：1。 服务要
求： （1）开展《上海市
重点行业挥发性有机物综
合治理工作推进实施细

则》工作内容推进，全面
推进VOCs治理项目各区季
报跟踪及统计分析；重点
开展VOCs治理项目减排量
核查监督；开展简易治理
设施试点经济成本效益及
应用推广前景分析；开展
标准规范、执法监督等
VOCs2.0保障措施技术支
撑。 （2）协助完成

VOCs2.0“一网通办”相关
模块的设计及功能开发，
起草相应填报操作指南并
对企业进行培训。 （3）
分区域、行业开展《扶持
办法》等相关政策宣贯培
训；开展不少于60家申报
补贴VOCs治理企业减排量
核算报告的文件评审与现
场核查监督；整理《专项
扶持》申报初审结果；组
织开展典型行业治理技术
推进会议。 （4）根据

《关于加快解决当前挥发
性有机物治理突出问题的
通知》（环大气〔2021〕
65号）等要求，开展VOCs
治理企业排查清单填报技
术培训，并对各区排查清
单进行跟踪，完成相关数
据的统计及汇总。 （5）
编制《上海市汽车维修行

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注

业挥发性有机物治理指南
（试行）》，协助开展汽
修行业大气污染提标治理
工作跟踪推进。 （6）协
助开展环评、排污许可证
等项目涉VOCs排放相关技
术内容的评估与把关。
（7）开展工业源高能耗
VOCs治理设施的初步排摸
及典型行业涉VOCs污染物
与温室气体协同控制技术

调研。 时限：1年

5

生态环境行政执
法规范化及重大
项目环境安全保

障机制研究

目标：通过长三角地区协
同执法创新机制、企事业
单位信用评价及修复、室
内环境保障、机场噪声、
排污许可证监管体系研

究，推进生态环境执法监
管规范化、重大项目环境
安全保障的重点任务、制
度和措施及时落地见效，
为生态环境执法及环境安
全监管体系提供技术支撑
和制度保障。 数量：1。
服务要求： （1）长三角
区域生态环境协同执法创
新机制研究 （2）企事业
单位生态环境信用评价及
修复研究 （3）公共活动
场馆环境保障技术研究

（4）大型民用机场噪声监
测规范化研究 （5）环评
事中事后监管和排污许可
证 （6）后监管衔接融合
机制研究 （7）排污许可
“一证式”模块化执法机
制研究 （8）排污许可证
非现场执法机制研究。时

限：2年

2050000 2022年03月

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注

6

新形势下畜禽和
水产养殖业环境
风险评估及管控

对策

对畜禽养殖各生产环节和
不同排放形式的臭气浓度
排放情况进行分析评价，
监测评估生化处理后灌溉
利用的水污染风险，为地
方排放标准修订和政策设
计打好基础。选择典型的
水产养殖场按整个生产周
期开展现场调查与持续采
样监测，测算不同养殖类
型水产养殖场尾水排放中
常规及新型污染物的浓

度，评估典型水产养殖场
尾水和底泥中污染物的环

境风险。

1267000 2022年03月

7

上海市生态保护
红线和自然保护
地监管及生态监
（观）测体系建

设

完成本年度本市生态保护
红线和自然保护地相关工
作：包括提出本市生态保
护红线和自然保护地的生
态监（观）测体系完善方
案；开展生态保护红线和
自然保护地（部分区域）
固定样地调查监（观）

测。完成生态保护红线和
自然保护地日常监督检

查，对存在疑似问题区域
开展实地核查，提供生态
保护红线专项督查、国家
海洋专项督察、“绿盾”
强化监督等工作的技术支
撑。完成秸秆火点地面复

核工作。

1455000 2022年03月

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注

8

上海市水生态环
境保护“十四
五”规划实施情
况及重点断面水
质达标状况跟踪

评估

以国控和市控地表水考核
断面为主，分别对各区、
各生态控制单元的水生态
环境保护工作目标和重点
工程任务的完成情况进行
定期跟踪评估，构建上海
市“十四五”水生态环境
保护工作跟踪评估体系。
同时，结合重点区域、重
点河道、重点断面的水质
变化分析，通过现场调查
评估、水质补充监测等发
现各区、各断面周边存在
的问题，为指导各区推进
“十四五”水质改善目标

提供技术支撑。

1010700 2022年02月

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注

9

清洁空气行动计
划和移动源污染
防治措施及相关
政策效果跟踪和

评估

目标： 持续跟踪上海市清
洁空气行动计划推进情

况、编制新一轮清洁空气
行动计划、完成本市大气
重污染应急减排清单年度
更新；评估秋冬季大气污
染攻坚方案、进博会保障
措施等实施的空气质量目
标可达性以及气象、减排
等因素对秋冬季空气质量
改善效果的贡献比例。开
展移动源专项研究，为实
现十四五移动源减排目

标，解决现有机动车、非
道路移动机械污染治理、
油品管理工作中遇到的各
种难点提供技术、政策支
撑。 数量：1 服务要求：
1） 完成清洁空气清洁空
气行动计划、秋冬季攻坚
行动及重大活动空气质量
保障跟踪评估； 2） 完成
移动源污染防治措施及相
关政策效果跟踪和评估；
3） 开展上海市燃煤发电
机组环保绩效跟踪评估；
4） 开展宝武集团超低排
放跟踪评估和技术比选；
5） 完成第三轮清洁空气
行动计划编制。 时限：工
作在2022年12月31日前全

部完成。

2130000 2022年02月

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注

10

上海市重点建设
用地安全利用率
核算、土壤及地
下水污染防治
“十四五”规划
进展调度与评估

目标：聚焦国家及本市十
四五土壤及地下水污染防
治重点，实施重点建设用
地安全利用率核算与核

查，开展重点任务及重大
工程实施情况调度与抽

查，完成“十四五”土壤
及地下水规划进展情况年
度评估，为切实保障本市
土壤和地下水环境安全，
确保吃得放心、住得安

心，建设生态宜居城市提
供支撑。内容：1、对照国
家及本市“十四五”工作
要求，细化落实本市土壤
和地下水污染防治任务，
形成2022年度重点任务清
单；2、根据国家规划指标
要求，建立本市重点建设
用地安全利用核算技术方
法，开展遥感及现场巡

查，进行本市2022年度安
全利用率核算。3、跟踪调
度“十四五”规划的重点
任务及重大工程实施情

况，抽查农用地及重点建
设用地相关管控措施落实
情况。4、建立土壤和地下
水评估档案，完成年度工
作实施情况评估，分析下
一阶段工作重点和难点，
编制2022年度评估报告。
预期成果：上海市2022年
度重点建设用地安全利用
率核算、土壤及地下水污
染防治“十四五”规划进

展调度与评估报告。

2129000 2022年02月

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注

11

从业单位污染场
地治理项目调查
评估及修复行为
合规性2022年度

抽查评估

目标：对本市2022~2023年
度土壤污染风险管控和修
复项目（包括土壤污染状
况调查、风险评估、风险
管控、修复、风险管控效
果评估、修复效果评估、
后期管理），通过合规性
审查、技术审查、现场检
查、采样核查等方法，评
估地块调查质量及治理修
复效果，查找土壤污染风
险管控和修复项目中可能
存在的不规范问题以及弄
虚作假、违法违规行为，
提出相应的管理措施，从
而进一步提高本市从业单
位从业水平，规范土壤污
染风险管控和治理修复行
业，推动项目质量提升，
确保建设用地污染地块安
全利用。内容：抽取不少
于120个土壤污染风险管控
和修复项目进行合规性以
及技术审查；抽取不少于
10个修复工程进行现场检
查；抽取不少于23个土壤
污染风险管控和修复项目
进行采样核查，并委托具
有土壤、及地下水相关检
测资质的检测公司进行盲
样检测，出具检测报告，
评估地块修复效果。预期
成果：编制《从业单位污
染场地治理项目调查评估
及修复行为合规性2022年
度抽查评估总结报告》

2250000 2022年02月

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注

12

低效工业用地已
复垦农用地块土
壤详查（2022年

度）

内容：为进一步贯彻落实
《土壤污染防治法》，拟
围绕本市减量化复垦地块
（尤其是复垦耕地）面临
的土壤污染风险问题，遴
选本市近 2年（2021-2022
年）实施完成的典型减量
化复垦农用地块，基于已
构建的减量化地块抽查管
理机制，采取面上调查与
定点取样监测相结合的方
式，开展土壤、地下水、
农产品污染抽查评估工

作，并针对不同用途（耕
地和非耕地）的复垦地块
提出风险管控措施，为保
障本市农产品质量安全和
区域生态环境安全提供支
撑。预期成果：（1）完成
本市近2年（2021-2022

年）实施的30个以上已复
垦地块的抽查监测工作。
（2）针对复垦为“耕地”
与“非耕地”的地块提出
差异化土壤污染风险管控
措施。（3）进一步优化本
市减量化复垦地块的抽查

管理办法。

1350000 2022年02月

13
2022年优先防控
工业园区地下水

调查评估

目标：掌握本市典型优先
防控工业园区地下水环境
质量状况。内容：开展对
优先防控工业园区的调

查，选取5个典型优先防控
工业园区，开展地下水环
境质量状况监测评估，完
成50个地下水监测井、60
个地下水样品的采样分析
工作。预期成果：编制完
成本市典型优先防控工业
园区地下水环境监测评估
报告和本市优先防控工业
园区地下水调查评估技术

规范（草案）。

2117680 2022年02月

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注

14

2022年上海碳交
易市场和运行管
理及支撑保障体
系跟踪和评估

目标：根据《上海市碳排
放管理试行办法》《上海
市碳排放核查第三方机构

管理暂行办法（修订
版）》等有关规定，本市
碳交易涉及碳排放报告、
碳排放核查、配额交易、
配额履约清缴等一系列活
动，为保障碳交易机制的
正常运行，需要及时跟进
每个环节，对碳交易市场
和运行管理进行跟踪和评
估。 数量：1 服务要求：
1）跟踪纳入配额管理单位
碳排放监测计划、碳排放
报告，及时发现存在的问
题和需要关注的重点；

2）对2022年度碳排放核查
情况进行跟踪； 3）对碳
排放配额登记注册的数据
信息登记和更新进行跟

踪； 4）研究碳交易市场
运行情况，开展预测预

警，跟踪支撑保障相关体
系，对碳交易市场的规范
运行可能存在的风险，提
出防范建议。 时限：工作
在2022年12月31日前全部

完成。

1376000 2022年02月

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注

15
上海市新污染物
治理行动及管理

排查

目标：针对本市涉及的重
点有毒有害化学物质和重
点管控新污染物，逐步开
展调查、监测和环境风险
评估，有序推进POPs和环
境激素等新污染物治理和
风险管控。内容：1.按照
国家《新污染物治理行动
方案》和《“十四五”长
江经济带发展规划实施方
案》的要求，针对重点行
业和企业开展重点管控新
污染物筛查；2.根据调查
结果，对典型的重点化学
物质和新污染物每年开展
污染源和环境介质监测，
分析环境暴露途径和环境
健康危害影响，初步评估
其环境风险；3.编制本市
《新污染物治理行动实施
方案》，推动新污染物的
环境风险管控与治理。预
期成果：1.典型重点管控
新污染物的环境风险评

估；2.本市新污染物治理
行动实施方案。

1520000 2022年02月

16

2022年度市管企
业排污许可证核
发、变更技术评

估工作

工作任务：按照国家和本
市排污许可证核发管理要
求，对照相关标准规范

等，对2022年度市管企业
排污许可证的首次申请、
重新申请、变更等开展技
术评估，提交相应技术评
估报告。117.5 工作时

间：12个月，即2022年1月
至2022年12月。

1175000 2022年03月

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注

17
上海市土壤污染
防治综合监管平
台应用系统开发

目标：本项目需要通过信
息化建设，整合生态环
境、规划资源、农业农

村、绿化市容等部门的土
壤相关数据，实现建设用
地、农用地、地下水等土
壤污染防治业务的协同闭
环监管，推进全市土壤污
染防治的“一网统管”，
为贯彻落实《中华人民共
和国土壤污染防法》赋能
增效。内容:（1）土壤智
能感知能力建设。按照

《上海市建设用地土壤污
染风险管控和修复施工过
程环境管理技术要求（试
行）》的要求，完成全市
目前土壤修复工地的在线
物联感知设备和视频监控
设备的数据接入工作。

（2）业务支撑能力建设。
在现有的环保大数据管理
平台和环保一张图的基础
上，结合上海市大数据中
心提供的数据资源和数据
处理能力，汇聚土壤相关
的感知数据、业务数据、
空间数据，通过数据治

理、融合，形成土壤数据
资源体系。并构建土壤环
境标签体系、数据分析等
应用支撑能力，为上层业
务应用提供数据和服务支
撑。（3）土壤业务应用模
块建设。业务模块的建设
又包含PC端、移动端和大
屏端的建设，具体建设业
务模块有：重点工作动

态、建设用地管理、重点
监管企业管理、农用地管
理、地下水管理、监测与
环境质量管理、行业管理
及问题处理等8个功能模

块。

13990000 2022年02月

序号 采购项目名称 采购需求概况
预算金额
（元）

预计采购时
间（填写到
月）

备注

18

本市辐射事故应
急辅助保障

（2022年6月至
2023年5月）

本市需要两支以上专业辐
射应急处置队伍，生态环
境部门承担一支。本项目
通过政府采购服务的方式
招募第二支辐射应急队

伍。主要承担工作：辐射
应急演练(不小于12次)、
辐射应急能力保持（含仪

器、装备、车辆、人
员）、应急值班、口岸货
包应急监测、重大活动辐
射应急备勤、实际事故响
应和处置、核与辐射环境
风险和应急工作年度评估

等。

1300000 2022年04月

预算分
两年执
行，
2022年
75.83万
元、
2023年
54.17万

元

19
2022年环评机构
信用及环评文件

质量评估

随着环评机构资质行政许
可的取消，为加强对环评
机构的考核和管理，根据
国家最新管理要求，开展
环评机构信用及环评文件
质量评估，促进环评行业
的健康发展和环评技术水

平的提升。

1000000 2022年03月

20

建设项目（含辐
射、海洋类）环
评文件技术评估
及光反射环保技

术审查

为进一步规范上海市建设
项目环境影响评价文件

（简称环评文件）等技术
文件的技术评估工作，保
证环评文件评估工作的科
学性和公正性，择优选取
技术单位作为评估机构，
以满足本市环境影响技术
文件评估要求，保护公

民、法人和其他组织的合
法权益。 工作时间：12个
月，即2022年1月至2022年

12月。

3750000 2022年03月

      本次公开的采购意向是本单位政府采购工作的初步安排，具体采购项目情况以相
关采购公告和采购文件为准。

    上海市生态环境局

    2022年01月10日